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Korrektur der Gültigkeitszeiträume im Tarifsystem 
 
Fachlich nicht korrekte Gültigkeitszeiträume im Tarifsystem (das Jahr 2018 betreffend) wurden 
entfernt. 
 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 
Tarifänderung (KV) für Pensionisten aus dem Budgetsanierungsmaßnahmengesetz 2025 Teil II 
 
Im Budgetsanierungsmaßnahmengesetz 2025 Teil II ist die Erhöhung des Dienstnehmer-Kran-
kenversicherungsbeitrages für Pensionisten von 4,9 % auf 6,0 % vorgesehen. 
 
Zu den relevanten Tarifsets wurden die Tarife zur KV mit 31.05.2025 beendet und mit Beginn 
01.06.2025 mit dem neuen Tarif erfasst. 
 
Die Erhöhung betrifft folgende Tarifgruppen im Tarifsystem: 
 
Code TarifgruppeBez 
V300 Pension VAEB 
V301 Witwenpension VAEB
V302 Waisenpension VAEB
V401 Pensionist der ÖBB 
V402 Witwenpension ÖBB 
V403 Waisenpension ÖBB 

 
 
Für die Ausgleichszulagenbezieher wurde eine neue Verrechnungsposition und neuer Abschlag 
A23 Reduktion DN-Anteil KV Pensionisten 2025 mit der Gültigkeit 01.06.2025 – 31.12.2025 an-
gelegt. 
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Der Abschlag ist für folgende Tarifgruppen zulässig: 
 
Code TarifgruppeBez 
V300 Pension VAEB 
V301 Witwenpension VAEB
V401 Pensionist der ÖBB 
V402 Witwenpension ÖBB 

 
Folgendes Tarifset wurde für den Abschlag erfasst und zugeordnet: 
 
TarifSetKurz-
Bez 

TarifSetBezeichnung DG % DN % 

178/A23 Reduktion DN-Anteil KV-Pensionisten 2025 0,000% 1,100%
 
 
Der Abschlag A23 wurde in der Konkurrenzmatrix mit den VB/VP Kombinationen ABA23, 
SZA23 erfasst. 
 
Fachliche Gültigkeit: 01.06.2025 
 
 
Beendigung von Beschäftigtengruppen 
 
Folgende Beschäftigtengruppen wurden per 31.05.2025 beendet: 
 
Code BeschaeftigtengruppeBez VonDatum BisDatum
V303 Pension DOA VAEB ab 

1.2020 
01.01.2020 31.05.2025 

V304 Witwenpension DOA VAEB 
ab 1.2020 

01.01.2020 31.05.2025 

V305 Waisenpension DOA VAEB 
ab 1.2020 

01.01.2020 31.05.2025 

 
Fachliche Gültigkeit: 01.06.2025 
 
 
Beendigung von Tarifgruppen 
 
Folgende Tarifgruppen wurden per 31.05.2025 beendet: 
 
Code TarifgruppeBez VonDatum BisDatum
V303 Pension DOA VAEB ab 1.2020 01.01.2020 31.05.2025
V304 Witwenpension DOA VAEB ab 1.2020 01.01.2020 31.05.2025
V305 Waisenpension DOA VAEB ab 1.2020 01.01.2020 31.05.2025

 
Fachliche Gültigkeit: 01.06.2025 
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Neue Beschäftigtengruppe V025 – Handelsrechtliche Geschäftsführer einer GmbH Bergbau 
knappschaftliche PV mit wesentlich bergmännischer Tätigkeit 
 
Erfassung einer neuen Beschäftigtengruppe V025 - Handelsrechtliche Geschäftsführer einer 
GmbH Bergbau knappschaftliche PV mit wesentlich bergmännischer Tätigkeit. 
Die Meldung dieser Beschäftigtengruppe ist nur für die Dienstgebergruppe Bergbau zulässig. 
 
Für die neue Beschäftigtengruppe wurden folgende Daten im Tarifsystem erfasst: 
 

 Anlage einer neuen Beschäftigtengruppe: V025 - Handelsrechtliche Geschäftsführer ei-
ner GmbH Bergbau knappschaftliche PV mit wesentlich bergmännischer Tätigkeit 
 

 Anlage einer neuen Tarifgruppe: V025 - Handelsrechtliche Geschäftsführer einer GmbH 
Bergbau knappschaftliche PV mit wesentlich bergmännischer Tätigkeit 
 

 Zuordnung zu den bereits bestehenden Tarifsets 140/AV/KV/PV/UV/IE/WF, 
065/AV/KV/PV/UV/IE, 087/AV/KV/PV/UV/IE und 003/BV 

 
 Folgende ZU-/Abschläge wurden zulässig gemacht und den angeführten VB-Typen zu

 geordnet. 
 

Code ZuabschlagBez Verrechnungsbasis 
A01 Minderung AV auf 2% AB, SZ, UU, SA, AZ 
A02 Minderung AV auf 1% AB, SZ, UU, SA, AZ 
A03 Minderung AV auf 0% AB, SZ, UU, SA, AZ 
A07 WF- Entfall Neugründerförderung AB
A10 ALV+IE Entfall Pensionsanspruch AB, SZ, UU 
A11 Bonus-Altfall AB, SZ, UU 
A15 Minderung PV um 50% AB, SZ, UU 
A16 UV- Entfall Neugründerförderung - Bergbau AB, SZ, UU 
A17 UV-Entfall 60. LJ vollendet - Bergbau AB, SZ, UU 
A22 Reduktion DN-Anteil PV RP

 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 
Bezeichnungsänderungen zu vereinzelten Beschäftigtengruppen 
 
Folgende Bezeichnungen wurden angepasst: 
 
Code BeschäftigtengruppeKurzbezeich-

nung 
BeschäftigtengruppeBeschreibung 

V012 Handelsrechtl. GF einer GmbH Handelsrechtliche Geschäftsführer einer 
GmbH, wenn Versicherungspflicht nach dem 
ASVG vorliegt.
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V013 Handelsrechtl. GF einer GmbH 
Bergbau 

Handelsrechtliche Geschäftsführer einer 
GmbH (Bergbau), wenn Versicherungspflicht 
nach dem ASVG vorliegt. 

V020 Handelsrechtl. GF einer GmbH 
Bergbau knapps. PV 

Handelsrechtliche Geschäftsführer einer 
GmbH (Bergbau knappschaftliche PV), wenn 
Versicherungspflicht nach dem ASVG vorliegt.

V08J Lehrling Arb. - vorl. Vers. Keine Anpassung erfolgt 
V08K Lehrling Ang. - vorl. Vers. Keine Anpassung erfolgt 
V514 Lehrling Ang. VAEB Angestelltenlehrling VAEB 

 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 
Bezeichnungsänderungen zu vereinzelten Tarifgruppen 
 
Folgende Bezeichnungen wurden angepasst: 
 
Code TarifgruppeKurzbezeichnung
V012 Handelsrechtl. GF einer GmbH
V013 Handelsrechtl. GF einer GmbH Bergbau
V020 Handelsrechtl. GF einer GmbH Bergbau knapps. PV
V08J Lehrling Arb. - vorl. Vers. 
V08K Lehrling Ang. - vorl. Vers. 
V514 Lehrling Ang. VAEB 

 
Fachliche Gültigkeit: 01.01.2019 
 
 
 
 
 


